Дело №1-1-18/2025 УИД 40RS0008-01-202-000113-32

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Жуков 11 марта 2025 года 

Жуковский районный суд Калужской области в составе председательствующего судьи Бортниковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Жуковского района Калужской области Власова Д.С., подсудимой ФИО1, защитника адвоката Смиркина А.В., при помощнике судьи Апретовой Н.Г., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

ДАТА> года рождения, уроженки 

<

АДРЕС>, гражданки РФ, невоеннообязанной, с неполным средним образованием, незамужней, не работающей, имеющей 2 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и 8 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> детей, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА>, 

<

ДАТА> года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

АДРЕС>, фактически проживающей по адресу: 

<

АДРЕС>, ранее судимой:

- 

<

ДАТА> приговором мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> Жуковского судебного района Калужской области по ст.ст. 322.3, 322.3 УК РФ, с применением ст.64, ч.2 ст.69 УК РФ назначено наказание в виде штрафа в размере 30 000 рублей, уплата штрафа рассрочена на срок 6 месяцев с выплатой равными частями по 5 000 рублей ежемесячно, штраф не оплачен,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила два эпизода фиктивной постановки на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 

<

ДАТА> в период времени с 09 часов до 20 часов, будучи гражданкой Российской Федерации, имея в собственности жилое помещение – квартиру по адресу: 

<

АДРЕС>, и будучи постоянно зарегистрированной по вышеуказанному адресу, обладая информацией о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в нарушение п.7 ч.1 статьи 2 ФЗ № 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст.2 вышеуказанного Закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статей 20 и 21 Федерального Закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 20 раздела 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставить место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что ее (ФИО1) действия незаконны, находясь в помещении Государственного Бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС>, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, подала уведомление о прибытии иностранных граждан соответствующего образца, установленного Приказом МВД России от 10.12.2020 года № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрационного учета по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», на гражданина 

<

АДРЕС> – ФИО5 

<

ДАТА> года рождения содержащее недостоверную информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: 

<

АДРЕС>, которые заверила своей подписью, тем самым фиктивно поставив его на учет по месту пребывания, достоверно зная, что ФИО5 по данному адресу пребывать не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не предоставлялось, а ФИО5 в нем проживать не намеревался. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, она (ФИО1) нарушила требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, чем лишила возможности отделение по вопросам миграции ОМВД России по Жуковскому району осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанных выше иностранных граждан и его передвижением на территории Российской Федерации. 

Она же, ФИО1 

<

ДАТА> в период времени с 09 часов до 20 часов, будучи гражданкой Российской Федерации, имея в собственности жилое помещение – квартиру по адресу: 

<

АДРЕС>, и будучи постоянно зарегистрированной по вышеуказанному адресу, обладая информацией о необходимости иностранным гражданам с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства, уведомлять органы миграционного контроля об их месте пребывания, и понимая, что без данного уведомления их пребывание на территории РФ незаконно, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя из корыстных побуждений, в нарушение п.7 ч.1 статьи 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года, фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7 ч.1 ст. 2 вышеуказанного Закона гражданином Российской Федерации, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает; статей 20 и 21 Федерального Закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 20 раздела 3 Постановления Правительства РФ № 9 от 15 января 2007 года «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», согласно которым учетом места пребывания иностранного гражданина и лица без гражданства является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющемся его местом жительства, не имея намерения предоставить место пребывания иностранному гражданину, осознавая преступность и наказуемость своих действий, а также то, что ее (ФИО1) действия незаконны, находясь в помещении Государственного Бюджетного учреждения Калужской области «Многофункциональный центр Калужской области», расположенном по адресу: 

<

АДРЕС>, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, подала уведомление о прибытии иностранных граждан соответствующего образца, установленного Приказом МВД России от 10.12.2020 года № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрационного учета по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учет по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг», на гражданина 

<

АДРЕС> – ФИО6 

<

ДАТА> года рождения содержащее недостоверную информацию о месте пребывания иностранного гражданина по адресу: 

<

АДРЕС>, которые заверила своей подписью, тем самым фиктивно поставив его на учет по месту пребывания, достоверно зная, что ФИО6 по данному адресу пребывать не будет, поскольку жилое помещение ему фактически не предоставлялось, а ФИО6 в нем проживать не намеревался. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на создание условий для незаконного проживания иностранных граждан на территории Российской Федерации, она (ФИО1) нарушила требования Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 

<

ДАТА>, чем лишила возможности отделение по вопросам миграции ОМВД России по Жуковскому району осуществлять контроль за соблюдением правил миграционного учета указанных выше иностранных граждан и его передвижением на территории Российской Федерации. 

В ходе дознания подсудимой ФИО1 было заявлено ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме. Данное ходатайство было заявлено подсудимой добровольно, при участии защитника. Постановлением дознавателя ходатайство подсудимой о производстве дознания в сокращенной форме удовлетворено. Прокурору Жуковского района направлено уведомление об удовлетворении ходатайства ФИО1 и производстве дознания в сокращенной форме. Обстоятельств, исключающих производство дознания в сокращенной форме, предусмотренных ст.226.2 УПК РФ, судом не установлено. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и согласилась с ним. ФИО1 суду пояснила, что обвинение ей понятно, она согласовала свои действия с защитником и поддерживает свое ранее добровольно заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимой ФИО1 понятны последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею своевременно, добровольно и после проведения консультаций с защитником. Судом ФИО1 разъяснено, что постановленный в отношении нее без проведения судебного разбирательства приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Защитник адвокат Смиркин А.В. поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель подтвердил, что порядок заявления ходатайства о производстве дознания в сокращенной форме, рассмотрения данного ходатайства, а также порядок вынесения дознавателем постановления об удовлетворении ходатайства и о производстве дознания в сокращенной форме и составления им обвинительного постановления соблюдены. Считал возможным рассмотреть данное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При наличии таких обстоятельств у суда имеются все законные основания для применения особого порядка судебного разбирательства. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую оценку действиям подсудимой ФИО1, суд квалифицирует их:

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 

<

ДАТА>) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ); 

по ст. 322.3 УК РФ (по эпизоду от 

<

ДАТА>) – фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ). 

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных уголовным законом к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, по месту жительства характеризующегося удовлетворительно, не состоящей на учете у врачей нарколога и психиатра, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, конкретные обстоятельства совершения преступлений. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает по каждому эпизоду преступлений: признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 2 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и 8 

<

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> детей. 

Оснований для признания объяснения от 

<

ДАТА> ФИО1 (т.1 л.д.16), данного ею до возбуждения уголовного дела, в качестве смягчающего наказание обстоятельства по каждому эпизоду преступлений - активного способствования раскрытию и расследованию преступлений, суд не усматривает.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и как разъяснено в п.30 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

По смыслу закона, активное способствование раскрытию и расследованию преступления состоит в добровольных и активных действиях виновного, направленных на сотрудничество со следствием, и может выражаться в том, что он предоставляет органам следствия информацию, до того им неизвестную, об обстоятельствах совершения преступления и дает правдивые, полные показания, способствующие расследованию.

Между тем подсудимая ФИО1 не представила органам дознания информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования совершенных ею преступлений, а лишь сообщила об обстоятельствах их совершения, которыми органы дознания располагали из материалов проверки.

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимой ФИО1, по каждому эпизоду преступлений судом не установлены.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на восстановление социальной справедливости, исправление подсудимой и предупреждение совершения ею новых преступлений, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому эпизоду преступлений в виде штрафа, определяя размер которого в соответствии со ст.46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой и членов ее семьи, а также возможность получения ею дохода.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимой во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, оснований для применения положений ст.64 УК РФ, при назначении наказания ФИО1 суд в данном конкретном случае по каждому эпизоду преступлений не усматривает.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание за данные преступления по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний.

Окончательное наказание суд назначает ФИО1 в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> Жуковского судебного района Калужской области от 

<

ДАТА>.

Согласно положениям ч.3 ст.46 УК РФ, учитывая имущественное положение ФИО1, суд полагает возможным рассрочить выплату назначенного штрафа на определенный срок равными частями.

Вопрос о вещественных доказательствах суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.322.3, 322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 года №420-ФЗ), и назначить ей наказание:

по ст.322.3 УК РФ (по эпизоду от 

<

ДАТА>) – в виде штрафа в размере 100 000 рублей; 

по ст.322.3 УК РФ (по эпизоду от 

<

ДАТА>) - в виде штрафа в размере 100 000 рублей.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 110 000 рублей.

В соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по настоящему приговору суда, неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> Жуковского судебного района Калужской области от 

<

ДАТА> назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей.

Рассрочить ФИО1 выплату штрафа, назначенного по настоящему приговору, на срок 12 месяцев, с выплатой 10000 рублей ежемесячно.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: 

наименование получателя платежа - УФК по Калужской области (ОМВД России по Жуковскому району), ИНН 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>, КПП 400701001, номер счета получателя платежа: 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>, казначейский счет получателя 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>, наименование банка: Отделение Калуга Банка России УФК по Калужской области 

<

АДРЕС>, БИК 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>, ОКТМО 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>, лицевой счет 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> КБК 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ> УИН 

<

НОМЕР ИЗЪЯТ>.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: две копии уведомлений о прибытии иностранных граждан в месте пребывания - хранить при материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда через Жуковский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному ст.389.15 п.1 УПК РФ, ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Судья -подпись- Е.В.Бортникова

Копия верна. Судья Е.В. Бортникова